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Ocena przydalności metod serologicznych w rozpoznawaniu
gruźlicy ze szczegolnym uwzględnieniem odczynu

hemaglutynacyjnego (OHA) i odczynu hemoliłycznego (OHL)
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Mrocławiu

Próby serologicznego rozpoznawania gruźiicy przy pomocne w diagnostyce zachorowail na gruźlicę u dzie-
zastosowaniu odczynu aglutynacyjnego i precypita- ci. Parnas i wsp. (62) podają, że OHA okazał się próbą
cyjnegc nie znalazły szerszego uznania i zastosowania. cztllszą, aniżeli OWD i wypadał dodatnio w wyższym
Również odczyn wiązania dopełniacza (OWD), jak- odsetku. Takahashż i Oło (BB) posługując się w bada-
kolwiek najczęściei był stosowany, nie odznaczał się niach serologicznych metodą pl,ecypitacji, OWD, OHA
wysoką czułością. Z wptowadzeniem w 7948 t. przez, i OHL uznali za najbardziej czułą OHA.
Middlebrook i Dubosa (56) odczynu hemagiutynacyj- Wyższość OHL nad OHA stwierdzają: HaIL i Manźon
nego wiązano wie]kie nadzieje na rozwiązanie trud- (24), \ulżddlebrook (55), Popp (63), Sherrźs (73). Schiii
noŚci diagnostyki serologicznej gruźlicy. Ocena diagno- (69) zwraca uwagę, że OHL jest bardziej swoisty, lecz
styczna tego odczynu jak i jego modyfikacji okazała mało czuły, a Mollo,u i Kott (57), że OHL daje wyższe
się jednak trudna, a przyczyną tego są nie tylko róż- miana w przypadkach gruźliczych i jest bardziej
nice w metodyce badań, ale rówrrież różnorodność swoisty u chorych niegruźiiczych i zdrowych, u któ-
badanych materiałów, co stwarza niejednolitą płasz- ry,ch w małym tylko procencie daje wyniki dodatnie.
czYznę fl6 q,yraŻania opinii na temat przydatności tych Równo-wartość dla celórx, diagnostycznych OHA i od-
odczynów ptzez różnych autorów. czynu tuberkulinorvego stwierdza Iśamźeńska.

Zdania o wartości cliagnostycznej OHA i OHL są MżIgram i Śuierczyńsko (5B) stwierdzają, że OH.A
doŚĆ rozbieżne, Jedni badacze uważają, że oba odczy- posiada tylko ograniczoną wartość w rozpoznawaniu
tly są }:ardzo cenną pcmocą diagnostyczną, inni zno- ze względu na dodatnie wyniki u osób zdrowych i cho-
rvu, Że nie ma.ją Żadnej wa,rtości praktycznej. 'Więlr- rych na inne choroby" Małą wartość diagnostyczną
szoŚĆ autorórł, uznaje dużą wartość OHA i jego mody- OHA .ł, gruźlicy stwierdzają Fleming i wsp. (1?), crazfikacji oraz OHL dlu oceny zakażenia grvź7iczego Sherrżs. HOt|, i Manżon uważają, że przy obecnych
u ludzi i zwierząt, mimo pewnej niedoskonałości tych antygenach ani OHA ani OHL nie mogą być uważane
metod, Już sami twórcy odczynu Midd,lbbrook i Dubos za próbę pewną i nie mogą tastąpić metody alergicz-
uwaŻaii OHA za dostatecznie czuły i swoisty, aby nej, bakteriologicznej i radiologicznej. Również ć,i.r,lz-
mógł byó stosowany w celach diagnostycznych. W me- derlźk i Schlłartz (10) OHA i OI{L uważają za nie-
ciYcYnie ]udzkiej przypisuje się temu odczynowi duże przydatne do diagnozy gruźlicy; 1nogą one natomiast
znaczenie. JanoąnŻec (l]1) donosi, że OHA uznana za mieć znaczenie przy diagnozie różnicowej, tam gdzie
jeden z nailepszych orlczynów diagnostycznych w se* diagnoza waha Śię-międŻy gruźltcą a innymi cńoro-
rologii gruŹiicv, a w innvch pracach "lanouiec (32\, bani, przypominającymi gruźlicę klinicznie i rentge-
oraz Kwapżńskż (47) uurażają, że oHA wydaje się nologicznie.
stosunkorvo naiczulszy i najbardziej swoisty spośrócl Wartość diagnostyczną OHA do badania nabytej
odczYnów serologicznvch stosowanych do iozpozna,_ cdporności poszczepieirnej szczepionkami przeciw-
wania EtuŹLicy, Janolłi,ec i wsp. (35), Jańoąłżec gruźIiczymi u organizmów v"lyższych uznają Iiczoi
i. TuszEńska ,3B), oraz ŚIopek (77) Dważają, że oFIA badacze (32-34, 38, 44, 45). Wg Janowca (32) oraz Ja-jest metodą dostatecznie czułą dla kontroli obeeności nou)ca i Tuszyńskżej (37) OńA jest bardziej czu}ą
Przeciwciał grtlŹliczych w przypadkach zakażenilr metodą w badaniu odporności poszczepiennej świne]r
Prątkami gruŹlicy. Przydatność zastosowania OHA lł morskich, niż odczyn tuberkulinowy.
diagrr'ozie gruŹli,cy stwierdza również KamŹeńska (39\. Kluapzński (46) lównież w odniesieniu do zwierzątDgner i Okólska (14) podają, że poważne znaczenie uznaje oHA za czuły i najbardziej swoisty z od,cz1l-diagnostyczne moźe mieć. OHA w niektórych przy- 

"O*'"Zń""ych do rozpoznawania gruźlicy u zwierrĄt,pa,dkac.h anergii tuberkulinowej. Janoui,ec (32)- or-az Christoforoń i Szllsowskż (7) Hańlłżgk' i Weinhoi,dJanozoiec i wsP. (36) zqracają u,wagę na możliwość t26), linoll:tec (3l), Schrnżd,'ń. a. q, Óraz Schmżd G,
wYkorzYstania odczynu do rozpoznawania krzernicc- i-#lJ.-rizi zalecajĄ stosowanie oHA u zwierząt aner-grullicY Płuc. OdczYn może mieć znaczenie w badaniu gi."ńv.l. rrvpoer§ióznych, oraz daiących reakclę wąt-takich zjawisk immunojogicznych jak załamanie ogót- pti*i ", tu-bertuiinę.'Brodhage i Biigeoi,s tel uwazająnej odporności (67), lub, uezynnienie procesu gruźIi.. brre' ". wartościową podóorę diignozy' eruZtióiczego (55, 67,77). KlłaPŻński, i Pżetraszkźeusiczońa (4?,) 

"- 
tvału, a Christofołoń i'u:sp. (9)- za bomocnicząoraz JanousŹec i Tuszg,ńslco _(38) zwtacają u$i,agę na metodę odczynu tuberkulinow"Śo, 

'Ónł łaje dobrówiększą czułość OIIA w porównaniu z inńy,mi od'or:,- rezvnłty- $rzy różnicowaniu nieslł,oistych prób tuber-nami serotrogicznymi. W_pracach szeregu aut,orów pod- kulin,o#ych, przy których oHA zwykló wybada ujem-kreŚlanY jest brak równoiegłości pomiędzy OHA, nie. Spjck (-as)-poaaje, że oHA 
-przy,dainy 

;esi doa i_nnymi odczynami serologicznymi i odczynern tubel- stwieidzania' c"5,ńnycń rozległych ,rnian ńuŹUczycttkulinowYm, w zakażonych stadach. Scherer i Hocminoulo a68),
__Kołswt (43) posługując się w badaniach oHA we_ Sżmi.ntzis i wsp, (?5), otaz Tunkl (91) uznają OHA w
$ug NI-D, wg Boydena i odczynem antyglobulinowym połączeniu z tuberkulinizacją za bardzo'przydatny
Coombsa podaje, że obecność czynnego procesu gri,ź- w rozpoznawaniu. OsŹŹski (6(i), otaz OsŹńskŹ i'WŻęc-
liczego moŻna stwierdzić, kiedy rniana przeciwciainie_ kolłski (61) donoszą, że OHA stosowany równolegle
komPletnych znacznie ystzewyższają miano przeciwciał z tuberkulinizacją porównawczą może 

-ord,dać 
cenne

komPietnych. Żadna z. slyżej wymienio,nych metod llsługi w badaniu 
-bydła 

podejrzinego o świeże zaka-
nie iest wystarczająca; jednak przy równoczesnym żenie prątkiem gruźlicy typu ptasiego. Trbźć i Anźć
oznaczaniu przeciwciał kompletnych i niekompletnycil. (90) nie negują wańości OHA, jednak zalecają dalsze
moŹna zwiększyĆ możliwości diagnolstyczne. badania na,d stosowaniem tej meto,dv u bydła. ]Mg

Bajan i wsp. (1) zarówno OHĄ i OIIL oceniają jako Slopka (76, 77) otaz Jqnowco (32) OHA nadaje się do
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oceny przebie,gu doświadczalnej gruźlicy u świnek
morskich. Signorżnż (74) wyżej o,cenia OHA niż odczyn
tuberkulinowy dla wczesnego rozpoznawałria gruźlicy
doświadczalnej u świnek morskich i stwierdza, że
odczyn ten pozwala rozpoznać gruźlicę nawet wtedy,
gdy sekcja nie daje dodatniego wyniku.

Liczne są prace, w których badacze posługiwali się
OIil-. Grgs (22) podaje, że OHL jest najczutrszą ż:e

znanych prób serologicznych. Wźśnźotuskż (94, 95)
twierdzi, że OHL jako odczy,n ilościowy wobec jakoś-
ciowego raczej odczynu tu;berkulinowego sprawia, że
OITL staje się cennym uzupełnieniem metod Tozpo-
znawczych. Ten sam autor (96) uważa OHL w swojej
modyfikacji za oldczyn,swoisty, gdyż nie daje on do-
datnich wyników u zwierząŁ zdrowych jak też chorych.
na inne choroby. Za pomocą OHL można uzyskiwać
wczesne rozpoznanie gruźlicv (54) oraz pozytywne
wyniki w stanach cdczulenia (anergii) organizmu, kie-
dy to odczyn tuberkulinowy całkowicie zawodzi (20,
54, 94). W,g Wżśniouskżego i wsp. (.98) OHL. powiększa
zdecydbwanie możIiwości diagnostyczne i to w skali
masowej, dając lepsze wyniki przy gruźlicy czynnej,
niż przy zmianach cżęściowo 1ub całkowicie zwap-
niałych. 'Wprcwadzenie do masowej diagnostyki OHL,
opartego na innym mechanizmie immunologicznym
niż odczyn tuberkulinowy ułatwia, dzięki różnej wy-
sokości miana, wykrycie zaawansowanej gruźlicy,
przeważnie jeszcze nie uchwytnej klinicznie. Straszak
(85) uważa, że OHL może być pomocny przy określa-
niu stopnia rozwoju procesu gruŹliczego w organiż-
mie. Lutpński i wsp, (53) plzy badaniu bydła odczy-
nem HL za7ecalą równocześnie stosowanie badania
tego typu u personelu oborowego. Wg Fźshera i. Gre-
gorego (16) OHL stosowany łącznie z tuberkulinizacją
oddaje cenne usługi w rozpoznawaniu gruźlicy i jest
najpewniejszą próbą wykrywania gruźlicy u cie-
ląt, dodając ponadto, że cdczyn ten wydaje się dawać
mniej fałszywych wyników z surowicami gruź]iczymj,
niż inne próby serologiczne. Wg Hartlłigka i WeżlL-
holda (27) OHL, wykazuje aktywność procesu grużli-
czego szczególnie dobrze. Grgs i Macżak (23) nie
stwierdzają zależności między wysokością miana
OHL, a wysokością mia,na aglutynacyjnego. 'Wreszcie
Pżluouarczyk i Rżta (64) wypowiadają się o dużej war-
tości rozpoznawczej tegg odczynu u psów zakażonyct.
gruźlicą, Wielu autorów stosowało w badaniach oba
odczyny jednocześnie. Hutgra i wsp. (29) podają, że
dodatnie odczyny HA i ĘL występują tylko przy da-
1eko posuniętych zmianach, ptzy zmianach zaś świc,,-
żych i otorbionych 1u1_1 zwapniałych wynik jest prze-
ważnie ujemny. Wg Wt,śnżoąlsskżego (96) zarówno OHA
i OHL stanowią cenne uzupełnienie odczynu tuber-
kulinowego wskazując na ilościową zawartość prze-
ciwciał. Mogą one niekiedy na kilka tygodni przed
wystąpieniem objawów klinicznych ujawnić zaostrze-
nie procesu chorobowego. Pozwalają na uzyskiwanie
wyników dodatnich w przypad,kach odczulenia or-
ganizmu i nadają się do stosowania w akcjach maso-
wych. Caurźni, i GentżLe (6) zalecają stosowanie OHA
i OHL u zwierząt podejrzanych o gruźlicę z odczy-
nem tuberkulinowym ujemnym, wątpliwym, lub u
tych sztuk, u których podejrzewa się nieswoisty ocJ,
czyn alergiczny. Odczyny te mogą stanowić cenne ba-
danie dopełniające i orientujace w charakterze i roz-
ległości procesu gruźliczego. Reakcje nabierają war-
tości w postaciach ciężkich zmian gtuźliczych. Ho,rl,-
lłi.gk i Wei,nhold (27) określają OHA i OHL jako przy-
datne dla diagnozy gruźIicy u bydła, a ich zastosovza-
nie polecają tam gdzie chodzi o uchwycenie zwierząt
z rozprzestrzeni6nymi procesami gruźliczymi. Brod-
hage i Burgeoi,s (4) przypisują OHA i OHL duże zna-
czenie praktyczne przy rozpoznawaniu gruźtricy płuc-
no-opłucnowej i form uopólnionych, Jako cenne ba-
danie dopełniające uważają OHA i OIrĘ również
Gentżle i Caurżnź (78). Romanżukoue (66) uważa, od-
noŚnie wl,ników w otHA jak i w o}lL uzyskany,ch rv
swej pracy, że należałolly je uznać za odczyny uzupeł-
niające się przy diagnozowaniu eruźliey u bvdła. ho-
wiem mechanizm powstawania hemo7izyn i hemaglu-
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tynin jest różny, i że powstają one przy różnych for-
mach schorzenia, Sobżech (78), Sobi,ech i wsp. (B1),

Sobi,ech i Lźpanollsżcz (?9, B0) stwierdzają, że OHA i
OHL stanowią cenną pomoc w rozpoznawaniu uogól-
nionych postaci gruźlicy u bydła, a OHL odznacza się
większą Ćzułością niż OHA. To ostatnie znajduje po-
twierdzenie w pracy Vardamana (100). Również GrlJs
w swej pracy badając surowice bydtęce próbą HA i
HL, uważa za b,ardziej czułą i swoistą próbę HL. OHL
okazal się też bardziej czuły w badaniach 'Caurżni i
GentżLe. Jedynie Buchlż (5) posługując się w badaniaclr
OHA i OHL w modyfikacji Boydena dochodzi dłi
wniosku, że bardziej przydatną i dającą pewniejsze
rezultaty jest OHA. Wg Elek i wsp. (15) zgcdność rvy-
ników ÓI{A i OHL wynosi 83,30/o. Brak powiązania pct-
między OHA, OHL, OWD i odczynem tuberkulinowym
zgodnie podkreśla szereg autorów. Chri,stoforotł i §ż-
ńousskź (8) w wyniku przeprowadzonych . badań ita
bydle, stwierdzają, że OWD daje szersze podstawl,
diagnostyczne w porównaniu z OHA, Puncliew {1,3)

przeprowadzając badania na bydle wykazującym wąt,
bliwą i ujemną reakcję alergiczną dochodzi do wnio-
ik,r, ż" OHł l OHL są bardziej czułymi metodami,
niż O'W'D, i z ich pomocą można diagnozować gruźli-
cę u zwierząt chorych na czynne po,stacie gruźlicy, a
nie reagujących na wprowadzenie tuberkuliny. Hart-
lłżgk i W'eżnhold (26) stosując w badaniach serologicz-
nych u bydła OHA, O}1L i OWD z antygenem Essen
i Beller II - uzyskali lepsze wyniki w OHA i O1ll,
aniżeli w O'WD. Frzewagę OHA i OHL nad OWD i,to
przy występowaniu w5mików d,odatnich i ujemnych
stwierdzają ci sa,mi aut,otzy w innej pracy (27); ponad-
to Wei.nhold (92) w porownaniu z OWD j, reakcią Mei-
nickiego. Wg Hutgry i wsp. wyniki OHA i OHL nie
za,wszó zgodne są z owD, jest to jednak zrozumiałe
ze względu na różnorodnoŚĆ antygenów gruźliczych
biorących udział w tych reakcjach serologicznych,
'Wiśni,oąlłskź i wsp. (9B) stwierdzaja że mała zgodność
wyników serologicznych z odczynem tuberkulinowym
jest korzystną cechą diagnostyczną, gdyż zupełna
zgodność przekreślałaby właściwie ich znaczenie rrzu-
oełniające. Grgs wyżej ocenia OHL niż próbę tuber-
kulinową i M-test. Janollsi,ec (32) uznaje dużą wartość
OHA w diagnostyce gruźlicy u bydła stwierdzając, że
OHA okazał się bardziej wybiórczą metodą od stoso-
wanego powszechnie odczynu tuberkulino,wego. Kilku
badaczy wyżej natoimiast ocenia próbe tuberkulinorxza-

Sudoczenkow (86), otrzymał w badaniu bydła B0'|ó

y7yników dodatnich w próbie alergicznej, 440ń w
OWD, i 520ń w OHA i stwierdza, że serologicznymi ł
próbami wykrvwa się znacznie mniej zwierząt cho-
rych na gruźlicę, niż metodą alergiczną. Nemoto
i'wsp, (59) na podstawie przeprowadzonych badań
(oHA, OHL i OWD) wyżej oceniają jednak odcz3,n
tuberkulinowy. Vardaman na podstawie przebada-
nych 1410 krów reagujących dodatnio na tuberkulinę
i 232 niereagujących wyciaga wniosek, że zarówno
OHA i OHL ustępują reakcji alergicznej dając tylko
54,90io dodatnich wyników w OHL i 35,70la w OHA lv
ffupie zwierząt dodatnio reagujących na tuberkulinę,
W grupie zwietząt niereagujących obie reakcje wy-
kazywały do 79ó wyniki dodatnie.

Romanżukouo nie stwierdziła korelaeji między od-
czynem tuberkulinowym, OHA i OHL zarówno u by-
dła tuberku]ino-rlodatniego, jak i tuberkulino-uiem-
nego. Brak korelacji miedzy odczynem tuberkulino-
wym, a OHA wykazują również: Bżrn (2), Schmi,d G.
i wsp., oraz Trbżć i Anżć. KertaE i Szabo-Sziics (41l
wnioskują, że serologiczne metody (HL) nie zastępu-
ią alergicznej nróby w diagnozie gruźlicy u bydła.
DoIeżaL i wsp, (12) stosując w badaniu bydła odczyn
Coombsa i OHA stwierdzają, że odczyny te nie są
wystarczająco czułe i swoiste w porównaniu z odczy-
nem tuberkuiinowym, a Wiśnioąlsskź i wsp. (97)
stwierdzają, ż.e odczyn Coombsa z reguły ptzewyż-
sza mianem OHA.

Przydatność tych odczynów do badania mleka
stwierdza również kiiku autorów. Ruhn (42) uvłaża
OHA w 950k za swoisty. Schmżd G. (70) stosując
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OHL przy gruźiicy wymienia stwierdza, że odczyn ten
stanowi wartościową pomoc w rozpoznawaniu gruź-
1icy tego narządu, a HartlłŁgk i Funk (25), że Zastoso-
wanie OHA i OHL w badanru mleka i serwatki w po-
łączeniu ze śródskórną próbą tuberkulinową jest
wskazane dla stad silnie zakażonych, rvtedy gdy pró-
by tuberkulinowe zawodzą, OHL okazał się Iepszy niż
OHA przy badaniu serwatki.

Brak przydatności OHA dla diagnostyki gru4icy u
bydła stwierdzaJą: D'Ascunż 1 wsp, \,I) Grau {2t), Ro-
btnson |65), Sudac.enkotu 186). Ion,tca t wsp, (30) wyka-
zali w dośwladczenlach na by{le, ze Otl/^ z użyciem
antygerru losfatydowego llie moze być tl,korzystany
ola ceiów diagnostyczrrych w gruzlicy u bydła, ponie-
waż 20-30'lu surowlc bydła wornego od gruźlicy dawa-
ło dodatrrie wyniki. Gernez-Ilżeut 1 wsp. (rg) nre przy-
znają oHA dużej wartości, ze wzglęou na to, że nie
mozna zróżnicować różnych procesow chorobowych
wywołanych przez różrte prątki kwasoodporne. Wg
Schlntda G. i wsp. OHA nie nadajc się na razie do róż-
nlcowanla nieswoistycil reakcji tuberkĘinowych u
bydła w stadach wolnych od gruź}icy, a wg Speckd,
do wykazania ogranlczonych zmran gruźirczych i dla-
tego nre może być polecany do rozpoznawania gruź-
licy. Sprgszok (cyt. za 97) oo OHA odnosi slę z za-
strzeżerrrem. Brar wartości rozpoznawczeJ w §ruźlicy
u koni stwierdza Lżpa,noużcz tSu), u śwlń Sobźech i
,tłsp. (B2), u lisów Ll,panowźcz i Ztoierzcłtowskż (51),
otaz M,tlgrom i Slłżerczgńska wykazując obecnosć
przeciwcrał wykrywanych w OI1A u różlrych zwierząt
niezależnie od zakażenia gruźliczego luo alergii tu-
berkulinowej.

Brak przydatrrości OHL stwierdza też kiiku auto-
rów. Baoanla Kerta!)a (40) wyKazały, że ()Hr, Wg rvl,-]--)

w obecnej formie nie zastępuje'prób alergicznycn i
nie jest przydatny dla wykazania gtuźIiczych infekcji
u człowreka i zlvrerząt. 1ylko t7, przypadków sul-owrc
1udzi i zwierząt dotkniętych aktywną formą gruźlicy
zawierała hemolizująr:e przeci,wciała. Reaxcla H.l,
była ujemna u 68,47Ó ludzi i 63,I% Zwierząt reagują-
cych'dodatnio na tuberkulinę. Równocześnie 299o lu-
dzi i 51,2'|u zw-ierząt nie dających dodatniej reakcji przy
śródskórnej próbie tuberkulinowej wykazało 66fląlrri
oHL. Wg FlshercL i t,regorego OHL nie nadaje się
do diagnozy gruźIicy u dorosłego bydła, dając fałszy-
wie dodatnie i ujemne wyniki, a wg Sprus3aktl, ż Żó-
ralus,kiego (84) nte posiada on wartości przy ujawnia-
niu gruźlicy u cieląt sztucznie zakażonych gruźIicą.
Zoletto (101) uważa, że OIiL nie można przyJąć jako
metody diagnostycznej u bydła przed tuberkulinizacją,
natomiast można go stosować po tuberkulinizacji dla
ułatwietria interpretacji wątpliwych odczynów tuber-
kulinowych.

Wielu autorów bdmawia wartości rozpoznawczej
obu tym odczynom. Gourd,on i wsp. (20) stwierdzają,
że zarówno OHA i OHL wg M-D są mało przydatne
dla celów tozpoznawczych gruźlicy u bydła, a To-
ku D, i Taku A. (B9), że u zwierząt wycieńczonych
obie reakcje nie dają dodatnich wyników. Również
Gro3r ocenia oba odczyny nisko i uzależnia otrzyma-
nie bardziej wiarygodnych wyników od przygotowa-
nia bardziej specyficznego antygenu. Podaje nadto,
że zarówno HA i HL mają widocznie te same ujem-
ne strony jak i inne próby serologiczne, a mianowicie
brak swoistości. Próby te nie ptzywyższają innych
prób serologicznych, które przestano używać. Wg
Yt ei.nl,tol,da (93) zarówno HA wg M-D i HL wg M i
bydła należy ocenić jako nieprzydatne. Hencneri wsp, t2B) stwierdzają, że w okresie 1rrealergii, v.'
którym próba tuberkulinowa wypada wątpliwie lull
ujemnie, odczyny serologiczne mogą oddać usługi ja-
ko badania do.datkowe uzupełniające badanie klinicz-ne w rozpoznawaniu zakażeń gruźliczych. Hutyr.-r"i wsp, nadmieniają, że próby serologiczne mogą byćz powodzeniem stosowane dla uzupełnienia wynikó,,v
badania klinicznego, szczególnie przy postaciacń prz(,-
biegających z załamaniem sił odpornościowych,- kit -
dy za:wodzą.już próby alergiczne. ifo systematycrnyc ,

badań całych stad z:wierząt jednak się nle nada.'ul

gdyż wyniki są mniej dokładne niż prób alergicz-
nych. Szgmanouskż (87) uważa, że reakcje serologicz-
ne plzy gruźlicy, tak samo jak w innych procesach
zakaźnych, mają te słabą stronę, że nre dają się wy-
zyskać pod wzglęclem rokowania i dlatego ta dzle-
dzina badań ma raczej znaczenie patogenetyczne, a
nie bezpoŚrednio praktyczne. Wg Ftud,zktego (67) war-
tość praktyczna serclogii w rozpoznawarriu gruźlicy
płuc ;est minimalna. Lupnźckż (52) podaJe, że odczyny
serologlczne nie mają ootychczas znaczenla praktycz-
nego oia lozpoznawanta gruźltcy u byo.a, a btra-
szak - że badania sero}ogiczne jako metoda roz-
pozr7awcza nb znalazły jeszcze szerszego zastosowa-
nra w praktyce.

Wźśnżowskż i wsp. (99) stwierdzają, że odczyny se-
rologiczne w rozpoznawaniu gruźlicy u bydła na ra-zie nie mogą octgrywać decydującej rotr, ponieważ
zdolne są ujarł,nic dość mały odsetek sztuk zakażo-
nych. §rłclaczeniiou) ataz wultderli"k t Sch,uartz, przy-
puszczają, że niedoskonałość prób serologicznych wy-
pływa z bral<u standaryzacji i małej sr,voistości ba-
danych antygenów.

Klnapżński (46) podaje, że trudności serologiczne
rozpoznawania gruzlrcy wypływają z 3 zasadntczych
przyczyni 1) braku oczyszczonego i wysoce czynnego
antygenu, 2) powszechności zakażenia prątkami gruz-
1icy drogą naturainą lub przez szczepienie - co mo-że Łłumaczyć ,,nieswoiste odczyny serologiczne'', 3)
ujernne wyniki odczynórł, serologicznych w ciężkich
stanach gruźlicy wynlkle z areakty\^,ności, orąz.nie-
dojrzałości tkanki mezynchymatnej u cizieci, Trud-
ności rozpoznawcze tłumaczy autor ten również bra-
kiem krążących przeciwciał, obecnością hamujących
substancji, występowaniem niekomple,tnych przeclw-
ciał, adsorbcją przeciwciał na leukocytach, neutrali-
zacią Ln OZD), Ylt€SZCie rrreodpowiednią czułoŚcią sa-
mego odczynu. Lżpanozożc: (49) sioi na stanowisku, że
OHA uważany przez niektórych za bardziej czuły od
alergicznego i najbardziej s\&oisty z odczynów używa-
nych do rozpoznawanla gruźlicy u zwierząt może już
przeżył się i podzieli los podobnych mu prób serolo-
gicznych. Tak więc OHA i OHL w świetle przedsta-
wionyclr opinii dorvod;:ą, że trudriości diagnostyki se-
rologicznej gruźIicy nie zostały ostatecznie rozwiąza-ne. Wydaje się więc celowc przeproił-adzenie
prac nad ujednoliceniem metod zarówno OT{A i OHL,
oraz standaryzacją aniygenu, co mogłoby przyczy^
nić się e-wentualnre do zastosowanla obu odczynółv
w szerszym niż dotychczas zakresie.
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§IRBU Z.: Wstępne badania nad pewnymi zmiana-
mi histochemicznymi w pomorze świń. (Cercetari
preliminare asupra unor modificari histochimice in
pesta porcina). Lucr. Inst. Cerc. Vet. si Bioprep.
,,Pasteur", t, I. 239, (i964).

Badano zmiany histochemiczne u 36 warchlakórł,
zakażonych różnymi szczepami wirusa pomoru świń.
\,vysoką aktywność alkalicznej fosfatazy stwierdzono
w ścianach naczyń krwionośnych oraz w- ogniskach
zapalnych w układzie nerwowym, w sercu, w- nerkach
i jeiitach, Brak jest akty,wności w, ogniskach nartwi-
czych śledziony, w butonach, w krwawych zawałach
i w strefach z wybroczynami. Aktywność ku,aśnej
fosfatazy jest intensywlia w sąsiedztwie martwiczych
ognisk lv śled_zionie i w sąsiedztwie wrzodółv jelito-
wych, W ogniskach zapalnych układu nerwo\^/ego
aktywność oksydaz obniża si_ę lub brak jej zupełnie.
Na ogół brak jest w ogniskaĆh zapalnie zmienionych
aktywności Iipaz. W nadnerczach intensywność reakcji
wykrywającej witaminę C obniża się. W wątrobie
i nerkach gromadzi się tłuszcz. Ilość giikogenu l\,zra-
;ta lv ogniskach zapalnych serca, wątroby i nerek.

M, Bohosicwicz
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